
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 62, segunda-feira, 2 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040200020

Nº 840 - Designar DENISE REZENDE BARBOZA, matrícula Siape
nº 1524367, lotada no Campus São Cristóvão I, para a função de
Coordenadora Geral do Departamento Pedagógico de Primeiro
Segmento do Ensino Fundamental, FUC-01, a partir de 23 de março
de 2018, com efeitos financeiros a partir da publicação em D.O.U.
(Memo. 0105/2018-PROEN)

Nº 841 - Designar MARCIA DA ANUNCIAÇÃO BARBOSA
GAMAURY, matrícula Siape nº 2352894, lotada no Campus Tijuca
II, para a função de Coordenadora Geral do Departamento
Pedagógico de Francês, FUC-01, a partir de 23 de março de 2018,
com efeitos financeiros a partir da publicação em D.O.U. (Memo.
0105/2018-PROEN)

OSCAR HALAC

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 857 - Dispensar BEATRIZ TEIXEIRA MACEDO, matrícula
Siape nº 2158699, da função de Substituta eventual do Diretor de
Administração Funcional da PROGESP, a partir desta data.

Nº 858 - Dispensar VANESSA SANTANA SOUZA, matrícula Siape
nº 2279794, da função de Assessora da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, FG-2, a partir desta data.

OSCAR HALAC

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais,

Nº 859 - Dispensar VANESSA SANTANA SOUZA, matrícula Siape
nº 2279794, da função de Substituta eventual da Assessora da Pró-
Reitora de Gestão de Pessoas, a partir desta data.

Nº 860 - Designar VANESSA SANTANA SOUZA, matrícula Siape
nº 2279794, para a função de Assessora da Diretoria de
Administração Funcional da PROGESP, FG-2, a partir desta data.

Nº 861 - Designar VANESSA SANTANA SOUZA, matrícula Siape
nº 2279794, para a função de Substituta eventual do Diretor de
Administração Funcional da PROGESP, a partir desta data.

Nº 864 - Designar EVELYN VASQUES MALDONADO, matrícula
Siape nº 29998099, para a função de Assessora da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, FG-2, a partir desta data.

Nº 865 - Designar EVELYN VASQUES MALDONADO, matrícula
Siape nº 2998099, para a função de Substituta eventual da Assessora
da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, a partir desta data.

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 867, DE 27 DE MARÇO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em
30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Retificar a Portaria nº 618 de 05 de março de 2018,
publicada no D.O.U. de 06 de março de 2018, seção 2, página 13, que
concedeu aposentadoria a IVANYR DA SILVA ALVES, matrícula
SIAPE nº 397951, onde se lê: fica assegurada a gratificação de 18%
(dezoito por cento), leia-se: fica assegurada a gratificação de 20%
(vinte por cento). Processo nº 23040.000709/2018-71.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em
30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 953 - Conceder aposentadoria a SILVANA MARTINS BAYMA,
no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D-IV, Nível 4, matrícula SIAPE nº 3052537, do Quadro
Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação
Exclusiva/Mestrado - RSC III, de acordo com o artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, publicada no
D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 40,
parágrafo 5º da Constituição Federal de 1988. Fica assegurada a
gratificação de 6% (seis por cento) a título de adicional por tempo de
serviço. Processo nº 23040.001496/2018-03.

Nº 956 - Contratar, a partir de 23 de março de 2018, MARIA DE
FÁTIMA LÚCIA SILVA VIEIRA, que obteve a 7ª colocação no
Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 57/2017, para o
cargo de Tradutor/Intérprete de Língua Brasileira de Sinais
(Libras)/Língua Portuguesa, regime de trabalho de 40 horas
semanais.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 8, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO SUBSTITUTO DA
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria CAPES nº 1.184, de 25 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2016, e
pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, resolve:

Rescindir o Contrato nº 03/2015, firmado com ARCANJO
GABRIEL RODRIGUES ARCANJO, matrícula SIAPE nº 2269997,
para a prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem
vínculo efetivo, para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, referido na alínea "j" do inciso VI do artigo
2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, com a redação dada
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, no posto de trabalho de
Analista de Sistemas, para desempenho de atividades técnicas de
complexidade gerencial, de tecnologia da informação e de engenharia
sênior (inciso V, art.8º, Decreto nº 4.748/2003), tornando a medida
efetiva a partir de 09 de janeiro de 2018.

WEDER MATIAS VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 29 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo n. 23106.022357/2018-01, resolve:

Nº 381 - Aposentar Neivion Sérgio Lopes de Sousa, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 403306, no cargo de Vigilante, nível de classificação D,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado na Diretoria de Segurança, com
fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo n. 23106.014460/2018-70, resolve:

Nº 408 - Aposentar Dalva Gomes Gulart, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 1805119, no cargo de Pedagoga-Área, nível de classificação E,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 05, regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotada na Coordenadoria de Apoio Acadêmico,
com fundamento no art. 40, §1º, inciso III, alínea "a" da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela E.C. nº 41/03.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo n. 23106.016710/2018-14, resolve:

Nº 409 - Aposentar Simone Bordallo de Oliveira Escalante, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
matrícula SIAPE n. 403805, no cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 16, regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada
no Centro de Educação a Distancia, com fundamento no art. 3º da E.
C. n. 47/2005, acrescido da vantagem do art. 62-A da Lei n.
8 . 11 2 / 9 0 .

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.033207/2018-15, resolve:

Nº 412 - Dispensar a servidora Regiane Gomes da função de
Secretária de Graduação - FCE (FG-03).

Nº 413 - Designar a servidora Nubia Vanessa Soares de Carvalho para
exercer a função de Secretária de Pós-Graduação - FCE (FG-03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.033649/2018-61, resolve:

Nº 414 - Nomear a servidora Larissa dos Santos Aguiar para
substituir a Ouvidora da UnB (CD-04) durante o período de licença
capacitação, de 2/4/2018 a 1/5/2018, da titular Maria Ivoneide de
Lima Brito.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.029777/2018-19, resolve:

Nº 416 - Dispensar o servidor Valtemir da Silva da função de
Supervisor de Segurança do Campus (FG-04).

Nº 417 - Designar o servidor Marcos Valério Gonçalves para exercer
a função de Gerente de Portaria (FG-04).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.033457/2018-55, resolve:

Nº 419 - Dispensar, a pedido, a partir de 6/3/2018, a servidora
Tattiane Ribeiro Moraes da função de Assistente da CCV/DAF (FG-
03).

Nº 420 - Designar o servidor Erdinando da Silva Machado para
exercer a função de Assistente da CCV/DAF(FG-03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nº 423 - Nomear Ingrid Ferreira Metzger, candidata habilitada em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 310, publicado no DOU de 24/07/2017,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 45, publicado no DOU de
12/03/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n.
12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação no Departamento de Farmácia (FAR/FS), em vaga de
código n. 314534, decorrente da aposentadoria de João Estevam
Giunti Ribeiro, em 04/08/2015. Provimento em conformidade com a
Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo n. 23106.015298/2018-15, resolve:

Nº 424 - Aposentar José Sinval Mascarenhas da Silva, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 402979, no cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado no
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, com fundamento
no art. 3º da E. C. n. 47/2005, acrescido da vantagem do art. 62-A da
Lei n. 8.112/90.

A REITORA , NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112,
de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 425 - Nomear Alisson Fernandes Bolina, candidato habilitado em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 173, publicado no DOU de 30/08/2017,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 057, publicado no DOU de
26/03/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n.
12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação no Departamento de Enfermagem, em vaga de código n.
707338, decorrente da aposentadoria de Silvéria Maria dos Santos,
em 21/09/2016. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 28 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITORA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

BERNARDO BORBA DE ANDRADE, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 03/04/2018 a 10/04/2018 (incluindo trânsito),
para realizar visita técnica ao departamento de Estatística e ao
Institute for Research on Statistics and its Applications, University of
Minnesota, em Minneapolis/ EUA, com ônus limitado, Processo n.
23106.021941/2018-31.

ROBERTO VENTURA SANTOS, Professor do Magistério
Superior, no período de 04/04/2018 a 16/04/2018 (incluindo trânsito), para
realizar trabalho de campo para as bacias Foreland Neogenas da Patagônia:
da costa do Atlântico até a base dos Andes, em Puerto Madryn, Paso De

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-02T05:15:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




